Quod itaque ex illo tempore turpe hoc scelus nunquam humano ge-

*Agathias.*

- A. C. 556 γένει διέγνωστο, σαφῆ τὰ τεκμήρια καὶ ἀποχρῶντα παρὰ τοῦ
- I. L. 30 ὀρθῶς ἀναθεωρεῖν καὶ τεκμαίρεσθαι τὰ παλαιότατα πεφυκόσιν, ἀλλὰ μὴ ποιητικῇ θεολογίᾳ παρακρονομένοις. ὁ δὲ Σαπώρης ἄδικός τε ὢν ἐς τὰ μάλιστα καὶ μαιφόνος, ὄξυς μὲν εἰς ὄργην καὶ ἀμόγητα, βραδύς δὲ πρὸς φειδῶ καὶ συγγνώμην, εἰς
- D μὲν καὶ ἔφ' ἑτέροις αὐτῷ πρότερον τόδε τὸ ἄγος ἐξείργασται
- V. 94 οὐκ ἔχω-σαφῶς ἀπισχυρίσασθαι ὅτι δὲ Βαλεριανὸν τὸν Ῥωμαίων ἐν τῷ τότε βασιλέα προσπολεμήσαντά οἱ καὶ εἶτα νεκικημένον, ὁ δὲ, ζωργεῖα ἔλων, τόνδε τὸν τρόπον ἐτιμωρήσατο, πολλῇ μαρτυροῦσα ἡ ἱστορία. καὶ τάχα οἱ πρώτιστοι τῶν 10 μετὰ τὴν Παρθυαίων κατάλυσιν τῆς βασιλείας τῆς Περσικῆς ἐπιλαβομένων, Ἀρταξάρης, φημί, καὶ Σαπώρης, μιαιρῶ γε ἦσθην ἄμφω καὶ ἀδικωτάτω, εἶγε ὁ μὲν τὸν οἰκεῖον δεσπότην ἀπεκτονῶς, τυραννικὴν τε καὶ βιαίαν τὴν ἀρχὴν κατεστήσατο. ἄτερος δὲ τιμωρίας ἤρξεν οὕτω δεινῆς καὶ μύσους ἀνοσιωτάτου. 15
- P. 134 κδ'. Ἐπεὶ δὲ μοι ὁ λόγος, διὰ τῶν αἰεὶ παρεμπιπτόντων φερόμενος, πάλιν ἐς Ἀρταξάρην ἀφίκετο, καιρὸς ἂν εἴη ἐκπληροῦν νῦν τὸ πρότερον ἐπηγγελμένον, καὶ τῶν ἐφεξῆς βασιλέων ἐπιμνησθῆναι. οὗτος μὲν οὖν ἐξ ὧν τε ἔφω καὶ ὅπως καὶ ὄν-
3. θεολογίᾳ R. quod praetuli, μυθολογίᾳ vulg. et Intrpr. figmentia. Σαπώρης R. ubique, Σαβόρης vulg. et Intrpr. Sabores. 4. καὶ ante ὄξυς vulg. 5. Pro εἰ μὲν καὶ R. καὶ εἰ μὲν. 7. Ῥωμαίων (sic) R. corr. pro Ῥωμαίων. 11. τῆς Περσ. βασιλείας vulg. 12. Ἀρταξάρης R. 14. βιαίαν R., βίαιον vulg. κατεκτήσατο R. et Intrpr. sibi vindicavit. 19. καὶ ante ὄντινα add. ex con. Class., quam confirmat Intrpr. quibus sit parentibus ortus, qua de causa quoune modo cidarim sumserit, ὁποιόν τινα τρόπον con. Ios. Scaliger.

neri cognitum fuerit, manifesta indicia sunt et sufficientia iis, qui vetustissimas res recte considerare atque observare consueverunt, non autem poetis fabulis figmentisque capiuntur. Sapores vero cum et vehementer iniustus esset et sanguinarius, ac praiceps quidem ad iram et crudelitatem, tardus autem ad misericordiam et veniam, an in alios ab ipso hoc atrox factum sit perpetratum, plane affirmare non possum; quod vero Valerianum, Romanorum tum temporis regem, bellum adversus se gerentem, ac deinde victum vivumque captum, hac ipsa poena affecerit, multae testantur historiae. Et sane primi eorum, qui post deletos Parthos Persicum regnum obtinuerunt, Artaxares, inquam, et Sapores, scelerati ambo iniustissimique fuerunt; siquidem alter eorum, cum dominum suum interfecisset, per vim ac tyrannidem regnum invasit, alter vero adeo atrocis supplicii nefarii que sceleris auctor fuit.